Aos responsáveis — órgãos, empresas ou entidades da Administração Pública, em âmbito federal, estadual ou
municipal — pela implementação de obras de infraestrutura hídrica voltadas à reservação ou à adução de água
bruta, cujo valor total seja igual ou superior a R$ 56.424.500,00 (cinquenta e seis milhões, quatrocentos e vinte e
quatro mil e quinhentos reais), financiadas, no todo ou em parte, com recursos da União como versa o Decreto n°
12.478/2025 .

Etapas para a realização deste serviço

Etapa 1 - Solicitação do CERTOH

Solicitação do CERTOH

Documentação

Documentação em comum para todos os casos